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COMUNE DI  GIOIOSA MAREA ( ME )

OGGETTO: Regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti  TARI

COSTANTINO SCIROCCO Graziella P SPINELLA Eduardo A

L’anno   duemilaventuno  il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 09:00 e
seguenti, presso l’Auditorium Comunale sito in via Pirandello n. 9 del Centro Urbano,
nella seduta di prosecuzione della seduta di inizio, convocata in sessione ordinaria e
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

AMATO Vincenzo P PUGLIA Adelaide A

CONSIGLIERI

SPINELLA Daniela P RAFFAELE Giuseppe P

A/P CONSIGLIERI

SALMERI Sara A MAGISTRO Carmelo P

A/P

Assegnati     n. 12 Assenti     n.    5

ADAMO Maurizio Calogero

In carica      n. 12 Presenti    n.    7

P

Constatata la presenza del numero legale, assume la presidenza il Presidente del
Consiglio Dr. Maurizio Calogero ADAMO.
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Carmela CALIO'.
E' presente in aula il Commissario Straordinario con  i poteri della Giunta Dr.ssa
Domenica FICANO.

FONTI Roberta A
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Il Presidente apre la seduta, una volta constatata la sussistenza del quorum strutturale.

La Consigliera Fonti è giustificata dal Presidente che dice di aver ricevuto una nota, che, in
effetti è depositata gli atti - prot. n. 10302 del 30.07.2021, in cui viene comunicata la sua
assenza in Consiglio Comunale, nell'odierna seduta, in quanto fuori sede ed impossibilitata a
rientrare per motivi di lavoro.

Il Commissario Dr.ssa Ficano chiede la parola per presentare l'Ing. Ferraloro, neo transitato
dal Comune di Messina a quello di Gioiosa Marea, per effetto dell'appena conclusa procedura
di mobilità. Fa in breve l'excursus storico della procedura amministrativa concorsuale seguita,
a partire dall'art. 34 bis, a cui -specifica- occorre obbligatoriamente fare ricorso, prima di
avviare correttamente qualsivoglia iter concorsuale, continuando poi con la fase facoltativa
della mobilità volontaria, ex art. 30 TUEL e, qualora fallisse anche quest'ultima, accenna alla
prosecuzione con quella aperta all'esterno; conclude affermando che, sono scrupolosamente
stati rispettati tempi e modalità previsti per legge, dal Comune di Gioiosa Marea; aggiunge
che, invece, "... il Comune di Brolo e la ragioniera hanno fatto  lo sgambetto al Comune di
Gioiosa Marea, espletando in meno di 20 giorni un concorso e facendo firmare il contratto il
sabato sera precedente alla nostra convocazione fissata per lunedì...".
Torna ad elogiare l'Ing. Ferraloro che le sembra operativo e competente. Ringrazia l'Ing.
Ballato per avere fino ad ora lavorato a favore del Comune di Gioiosa Marea.

Il Presidente ringrazia ed afferma che è con grande piacere che accolgono il nuovo
Responsabile - Ing. Ferraloro, benvoluto, stimato sia come persona che come professionista.

L'Ing. Ferraloro ringrazia anche perchè rirtiene sia questa l'occasione per crescere
professionalmente e spera di poter contribuire ad una corretta programmazione per poter
bypassare le emergenze.

Il Presidente legge la proposta agli atti nel dispositivo e dà atto dei pareri resi. Dà lettura solo
dei titoli degli articoli e chiede di fermarlo se occorre fare osservazioni sui singoli articoli.

Sull'art. 8 il Consigliere Currò chiede se è possibile prevedere una riduzione del termine di 5
anni, nel caso di utenze non domestiche, per poter optare per lo smaltimento in modo
autonomo.
Chiede se è previsto per legge tale termine, in caso negativo se fosse possibile chiederne la
riduzione.

Risponde il Commissario che è facoltativo, ma è stato dettato tale termine dai fattori
procedurali per i termini prescrizionali.

Il Consigliere Currò ribatte che ci sono difficoltà riscontrate da alcune attività commerciali.

Il Commissario circostanzia la risposta in maniera più puntuale, supportato dalla dott.ssa
Truglio, Responsabile del settore economico-finanziario. Vi è un confronto tra Commissario e
Currò.

La Consigliera Spinella Daniela, con riferimento al paragrafo 2, comma b) art. 16, chiede se
la previsione che riguarda il soggetto che studia all'estero per 6 mesi, si possa estendere a chi
studia fuori, ma entro i confini territoriali.



Il Commissario Straordinario risponde di sì.

Il Presidente lo chiede alla Dr.ssa Truglio ma la stessa conferma che è previsto così.

Sull'art. 22 comma 2, riguardante le utenze non servite, il Consigliere Currò afferma che il
servizio porta a porta copre ormai quasi tutte le zone.

Sull'art. 24 il Consigliere Currò chiede se il termine del 30 giugno di ogni anno si possa
estendere al 31 agosto, in modo da dare una più ampia possibilità di usufruirne. Il Consigliere
Currò insiste nella proposta di estendere al 31 agosto.
Il Capogruppo di maggioranza Amato, afferma che se entra in vigore dal primo gennaio del
nuovo esercizio finanziario, perchè non accogliere la proposta del Consigliere Currò.

Il Presidente, così come il Commissario Straordinario, è d'accordo. Fa formalmente formulare,
in modo da metterla ai voti, la proposta di estensione al 31 agosto.
Approvato all'unanimità.

Il Consigliere Currò chiede chiarimenti sull'art. 37 che rimanda all'art. 12 del Regolamento
Generale delle Entrate e chiede se per le attività commerciali si faccia riferimento a questo
regolamento o a quello sull'evasione.

Il Presidente mette ai voti la proposta, per come emendata, nell'art. 24 su proposta di Currò e
procedutosi a votazione - Si approva all'UNANIMITA'

Il Presidente, come da proposta, invita il Consiglio a votare per l'immediata esecutività della
presente deliberazione con le stesse modalità di votazione di quella precedente. Procedutosi
alla votazione il Presidente proclama il seguente esito: UNANIMITA'

IL CONSIGLIO COMUNALE
PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base dell'allegata proposta di
deliberazione;
CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono
perseguire;
CONSIDERATA l'allegata proposta, meritevole di approvazione in quanto diretta a
soddisfare gli interessi di questo Ente;
SENTITI gli interventi in premessa riportati;
VISTO il verbale della Commissione Consiliare Permanente "Finanze e Bilancio" n. 5/2021;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 12 della LR. n. 30 del 23.12.2000;
VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO l'esito favorevole delle superiori votazioni,

D E L I B E R A
Di approvare e fare propria l'allegata proposta di deliberazione, così come emendata,
intendendo la stessa integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente
dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la
motivazione e per la parte dispositiva.

Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 12
della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni.





Il  sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione

dell’Addetto che la presente deliberazione:

È stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno  06-09-2021  e

vi è rimasta per quindici giorni interi e consecutivi.

È rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi

dal 06-09-2021 al 21-09-2021

IL Segretario Generale

Letto e sottoscritto:

F.TO  Antonino CURRO'

Gioiosa Marea, lì

F.TO Dr.ssa Carmela CALIO'

F.TO Dr. Maurizio Calogero
ADAMO

IL Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL Presidente

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  30-07-2021

perchè dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2° della L.R. 44/91

Li 30-07-2021

IL Segretario Generale

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Il presente atto è stato pubblicato

all’Albo Pretorio

il 06-09-2021 e fino al 21-09-2021

L'Addetto alla pubblicazione



COMUNE DI GIOIOSA MAREA
Provincia di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DI

CONSIGLIO COMUNALE

 N. 33 di presentazione del 15-07-2021

    Presentata da: TRIBUTI E COMMERCIO

Allegata alla Delibera di Consiglio Comunale N. 32 del 30-07-2021

Oggetto:Regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti  TARI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Dr. ADAMO Maurizio Calogero



VISTO l’art.1 comma 639 della L.n. 147 del 27.12.2013 che ha introdotto nel
nostro ordinamento, a partire dal 01.01.2014, un nuovo tributo, denominato
Imposta Unica Municipale (IUC), composto dall’imposta municipale propria
(IMU), di natura patrimoniale, e da una componente riferita ai servizi, che si
articola nella tassa sui rifiuti (TARI) e nel tributo sui servizi indivisibili (TASI);

VISTO l’art.1 comma 738 della L. n.160 del 23.12 2019, che ha previsto, a
decorrere dal 2020, l’abolizione della IUC, ad eccezione delle norme relative
alla Tari;

VISTO il D:lgs n.116 del 03.09.2020, che ha profondamente innovato la
disciplina del trattamento dei rifiuti, eliminando la categoria dei rifiuti assimilati
agli urbani e definendo per legge le tipologie di rifiuti considerati “urbani” e
quelli invece classificati come “speciali” che non rientrano nel perimetro del
servizio comunale e non possono essere quindi oggetto di tassazione;

CONSIDERATO che tale riforma ha un notevole impatto sull’applicazione della
TARI, in quanto alcune categorie produttive potranno essere tassate solo
parzialmente  per i servizi comunali di cui comunque usufruiscono, come lo
spazzamento delle strade, mentre altre potranno ottenere una riduzione della
tassazione qualora comunicano entro il 30 giugno di ogni anno la decisione di
smaltire autonomamente una quota dei rifiuti urbani da esse prodotte;

RITENUTO necessario apportare modifiche al regolamento comunale vigente
per adeguarlo alla nuova disciplina, in particolare eliminando il riferimento dei
rifiuti assimilati, disciplinando il regime applicabile alle attività industriali e ai
magazzini e rivedendo alcune norme non più coerenti con il quadro normativo
vigente, oltre che per una migliore formulazione di alcuni aspetti del tributo;

RITENUTO opportuno, per ragioni di chiarezza, di non limitarsi a modificare il
regolamento vigente, ma di procedere all’approvazione di un nuovo
regolamento;

CONSIDERATA la potesta’ regolamentare del Comune in materia di entrate,
anche tributarie prevista dall’art. 52 del decreto   legislativo 15.12.1997 n. 446
e dell’art. 3 comma 4 del D.lgs n.267/2000;

VISTO l’art.53 comma 16 della L. n.338/2000, così come sostituito dall’art. 27
comma 8 della L: 448/2001, che dispone “ il termine per deliberare le aliquote e



le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF
di cui all’art 1, comma 3, del decreto legislativo 28.09.1998 n. 360, recante
istituzione di una addizionale comunale IRPEF, e successive modificazioni , e le
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamento sulle entrate, anche se
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui
sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento”.

VISTO l’art. 52 comma 2 del D.L. n.73/2021 che ha ulteriormente prorogato il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

VISTO che sulla presente è necessario acquisire il parere del collegio dei
revisori;

                                                  PROPONE DI DELIBERARE

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente provvedimento;

Di approvare il nuovo Regolamento Comunale per l’applicazione della Tari nel
testo composto da n. art.  40  che si allega alla presente deliberazione
formandone parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il Regolamento Comunale per l’applicazione della Tari entra in
vigore dal 01.01.2021;

Di disporre che la presente deliberazione e l’allegato regolamento per
l’applicazione della Tari dell’Ente, venga pubblicata ai sensi dell’art. 13 del D.L.
n. 201 del 06.12.2011, convertito, con modificazioni, dalla L. n.214 del
22.12.2011, come modificato dall’art. 15 bis del D.L. n. 34 del 30.04.2019,
convertito con modificazioni dalla L. n. 58 del 28.06.2019, inviando al Ministero
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze - esclusivamente
per via telematica, mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del
portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui
all’art. 1 comma 3, del D.L. n.360 del 28.09.1998;



Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. n.267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed
integrazioni

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA IL PROPONENTE
 CUSMA' PICCIONE Maria Pia Dr.ssa  FICANO Domenica



PARERI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000

TRIBUTI E COMMERCIO

Per quanto concerne la Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole

Lì, 15-07-2021 IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO
Dott.ssa Truglio Antonella

UFFICIO RAGIONERIA

Per quanto concerne la Regolarita' Contabile, si esprime parere Favorevole

Lì, 15-07-2021 IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO RAGIONERIA
Dott.ssa Truglio Antonella


